
Муниципальное казенное   общеобразовательное учреждение 

Новоуспенская средняя общеобразовательная школа 

 
 

ПРИКАЗ  

    от    28.07.2023 г                        с.Новоуспенка                                       №  19-11 

 
Об организации внутри объектового режима 

работы в школе и на территории  

в 2023/2024 учебном году 
 

В целях обеспечения надежной охраны зданий, помещений и имущества, 

безопасного функционирования школы, своевременного обнаружения и 

предотвращения опасных ситуаций, поддержания порядка и реализации мер по 
защите персонала, обучающихся в период их нахождения на территории, в здании 

и упорядочения работы школы 

 
ПРИКАЗЫВАЮ 

1. Непосредственную охрану здания МКОУ Новоуспенская СОШ осущест-

влять согласно графику дежурным администраторам, дежурным техническим 

работникам (уборщикам служебных помещений) и охранникам 
круглосуточного. 

2. В целях исключения нахождения на территории и в здании школы 

посторонних лиц порядок пропуска установить только с разрешения 
дежурного администратора. 

3. Круглосуточный доступ в здание школы разрешить должностным лицам, 

педагогическому составу и обслуживающему персоналу. 

4. Проезд технических средств и транспорта для уборки территории и 
эвакуации мусора, завоза материальных средств и продуктов осуществлять с той 

стороны, где расположены хозяйственные 

помещения. 
5.Заведующей хозяйством Паклиной Юлии Геннадьевне организовать перед 

началом каждого рабочего дня проведение следующих проверок: безопасности 

территории вокруг здания школы, хозяйственных помещений; состояния мест 

для раздевания и хранения верхней одежды; безопасного содержания 
электрощитов и другого специального оборудования. 

 6. Педагогическому составу: 

6.1.Прибывать на свои рабочие места за 20 минут до начала занятия. 
Непосредственно перед началом занятия визуальным осмотром проверять класс 

на предмет безопасного состояния и исправности оборудования, отсутствия 

подозрительных и опасных для жизни и здоровья людей предметов и веществ. 

6.2. Постоянно контролировать безопасное содержание и эксплуатацию 
установленного оборудования; обеспечивать сохранность имущества и 

документации, соблюдать установленный режим работы, выполнять правила 

эксплуатации, пожарной и электрической безопасности, своевременную уборку 

кабинетов. 



7. Категорически запретить проведение временных огневых и других опасных 

работ без письменного разрешения директора школы и предварительной 

организации надежных противопожарных и защитных мер. 
8. Помещения и места расположения оборудования, имеющего повышенную 

пожарную, электрическую, травматическую опасность, обозначить 

стандартными знаками предупреждения. 

9. Во всех помещениях иметь описи находящегося в них оборудования и 
имущества, на хорошо видных местах, иметь схемы эвакуации людей и 

имущества при пожаре и в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.  

10. Запретить в учебных классах, кабинетах, лабораториях хранение 
посторонних предметов, учебного оборудования и другого имущества, 

проведение опытов и других видов работ, не предусмотренных утвержденным 

перечнем и программой. 

11. Сигналы оповещения, порядок проведения эвакуации людей и имущества 
довести до всего персонала и обучающихся. 

12. Бытовой мусор, строительные и производственные отходы собирать только 

на специально выделенной площадке, в контейнер, с последующим их вывозом 
специально оборудованным транспортом. 

13. Исключить сжигание мусора, использованной тары, отходов и т. п., а также 

разведение костров на территории школы. 

14. Содержать в исправном, рабочем состоянии освещение территории, входов в 
здания, оборудованных площадок и всех помещений. 

15. О   чрезвычайных ситуациях на территории или в здании школы немедленно 

принять меры к ликвидации ЧС, в соответствии со схемой оповещения, 
сообщить директору тел. 89029646503, управление образования тел. 22-504, ЕДД 

тел. 22-674. 

 

16. Контроль за исполнением приказа оставить за собой. 
 

 



Муниципальное казенное   общеобразовательное учреждение 

Новоуспенская средняя общеобразовательная школа 

 
 

ПРИКАЗ  

    от    28.07.2023 г                        с.Новоуспенка                                          №  19-12 

 
 

  О назначении ответственного                                            

  за комплексную  безопасность школы 

 

Во исполнение положений Комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации, в целях повышения эффективности мер, 

направленных на противодействие влиянию экстремистской идеологии и 

недопущение вовлечения детей и молодежи в деятельность радикально 
настроенных и террористических групп 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить преподавателя – организатора ОБЖ Дядечкина Сергея Егоровича 

ответственным за передачу и сбор информации о состоянии комплексной 

безопасности школы. 

2. Утвердить План мероприятий по обеспечению комплексной безопасности 
МКОУ Новоуспенской СОШ на 2023-2024 учебный год (Приложение 1). 

3. Назначить ответственным за выполнение Плана мероприятий по 

обеспечению комплексной безопасности МКОУ Новоуспенской СОШ на 2023-
2024 учебный год преподавателя – организатора ОБЖ Дядечкина С.Е. 

4. Утвердить План мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма 

на 2023-2024 учебный год (Приложение 2). 

5. Назначить ответственными за исполнение Плана мероприятий по 
профилактике экстремизма и терроризма на 2023 -2024 учебный год педагога – 

организатора Пунтус Е.В., курирующую вопросы организации воспитательной 

деятельности. 

6. Педагогу – организатору Пунтус Е.В: 
6.1. Осуществлять контроль исполнения Плана мероприятий по профилактике 

экстремизма и терроризма. 

6.2. При выявлении несовершеннолетних, склонных к совершению 
противоправных действий и подверженных влиянию экстремистски настроенных 

группировок, проводить профилактическую работу с привлечением социального 

педагога, педагога – психолога, сотрудников полиции, а также с закреплением за 

указанными обучающимися наставников. 
6.3. Осуществлять взаимодействие с общественными организациями с учетом 

возможных рисков влияния экстремистской идеологии на обучающихся. 

6.4. Запланировать и провести родительские собрания «Противодействие 
идеологии экстремизма и терроризма», «Роль родителей по предупреждению 

влияния «опасных» сайтов и групп в социальных сетях на подростков».  

7. Классным руководителям 1-11 классов МКОУ Новоуспенской СОШ: 



7.1. В соответствии с Планом мероприятий по профилактике экстремизма и 

терроризма на 2023-2024 учебный год проводить беседы, уроки, круглые столы и 

др. внеклассные мероприятия. 
7.2. Незамедлительно сообщать администрации школы о фактах выявления 

несовершеннолетних, склонных к совершению противоправных действий и 

подверженных влиянию экстремистски настроенных группировок. 

7.3. Организовать занятость несовершеннолетних «группы риска» с 
использованием возможностей образовательных, спортивных, досуговых 

организаций, учреждений культуры, молодежных общественных объединений по 

вовлечению обучающихся в полезный досуг. 
7.4. Рассмотреть в ходе родительских собраний вопросы: 

- усиление родительского контроля деятельности несовершеннолетних в сети 

Интернет, 

- участие родительской общественности в работе по пресечению деятельности 
«опасных» сайтов и групп в социальных сетях. 

8. Педагогам-психологам Курочкиной С.И. и  Народовой Ю.А. в соответствии с 

Планом мероприятий по профилактике экстремизма и терроризма на 2023-2043 
учебный год организовать с обучающимися диагностики, тестирования, 

анкетирования, опросы, беседы, направленные на противодействие влиянию 

экстремистской идеологии и недопущение вовлечения детей и молодежи в 

деятельность радикально настроенных и террористических групп. 
 

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

  
 

 



 

Муниципальное казенное   общеобразовательное учреждение 

Новоуспенская средняя общеобразовательная школа 

 

 

ПРИКАЗ  

     
от    28.07.2023 г                             с.Новоуспенка                                           №  19-13 

 

 
О мерах по обеспечению антитеррористической                 

защищенности объектов с массовым  

пребыванием населения 

 
 

В целях обеспечения надежной охраны зданий, помещений и имущества, 

безопасного функционирования школы, своевременного обнаружения и 
предотвращения опасных ситуаций, поддержания порядка и реализации мер по 

защите персонала, обучающихся в период их нахождения на территории, в здании 

и упорядочения работы школы 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Дежурным по графику не допускать проникновения в школу посторонних 

лиц и неконтролируемого переноса предметов. 
 

2. Преподавателю – организатору ОБЖ Дядечкину Сергею Егоровичу 

провести инструктаж с персоналом школы по вопросу повышения уровня 

антитеррористической защищенности объектов в строгом соответствии с 
инструкцией для руководителей и персонала объекта с массовым пребыванием 

населения о действиях при возникновении угрозы и совершения 

террористических актов до 25.08.2023 г., с обучающимися и родителями 
(законными представителями) о действиях при различных чрезвычайных 

ситуациях, предупреждению террористических актов до 01.11.2023г 

 

3. Дежурному администратору контролировать въезд и выезд с территории 
школы автотранспортных средств. 

 

4. Дежурному администратору и ответственным за безопасность ежедневно 
проводить проверку помещений школы и прилегающих территорий на предмет 

закладки взрывных устройств, тайников с оружием и боеприпасами, взрывчатыми 

и отравляющими веществами. 

 
5. Водителям Сима Руслану Олеговичу и Шумскому Сергею 

Владимировичу категорически запрещается впускать в автобусы посторонних лиц 

при выполнении подвоза учащихся и во время стоянки автобусов. 

 



6. Социальному педагогу Артёменко Галине Владимировне организовать 

дежурство сотрудников органов внутренних дел при проведении массовых 

мероприятий, проверять все помещения школы, эвакуационные пути и выходы, 
наличие и исправное состояние средств пожаротушения, связи и пожарной 

автоматики. 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
 

 


